
РЕШЕНИЕ

по делу №051/10/18.1-571/2020

 

25.08.2020                                                                                                         г. Мурманск

Комиссия по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения
договоров (далее — Комиссия Мурманского УФАС России) в составе:

председатель комиссии Мурманского УФАС России:

Калитина Н.А. - заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной
службы по Мурманской области,

члены комиссии Мурманского УФАС России:

Воронина К.Ф. – начальник отдела контроля торгов Мурманского УФАС России,

Гребенюкова М.Е. – заместитель начальника отдела контроля торгов Управления
Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области;

при участии представителя организатора торгов Государственного областного казенного
учреждения «Центр технической инвентаризации» <...>,

рассмотрев в соответствии со статьёй 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) жалобу <...> на действия
организатора торгов – Государственного областного казенного учреждения «Центр
технической инвентаризации» при проведении аукциона на право заключения договора
аренды земельного участка (извещение № 090720/35662030/01 на сайте torgi.gov.ru),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области 19.08.2020
поступила жалоба <...> на действия организатора торгов – Государственного областного
казенного учреждения «Центр технической инвентаризации» при проведении аукциона.

Из существа жалобы следует, что Организатором торгов в извещение о проведении аукциона
включена недостоверная информация о разрешенном использовании земельного участка.

Организатор торгов с доводами жалобы не согласен, представил письменные возражения.

Комиссия Мурманского УФАС России, изучив представленные сторонами документы,
приходит к следующим выводам.

В статье 18.1 Закона о защите конкуренции указаны пределы рассмотрения жалоб
антимонопольным органом и комиссией антимонопольного органа. Это - действия
(бездействия) при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам
торгов, т.е. соблюдение порядка и правил организации и проведения торгов, заключения
договоров по их итогам.

Порядок и правила организации и проведения торгов, порядок заключения договоров
определяются правовыми актами различного уровня.



При рассмотрении жалобы по статье 18.1 Закона о защите конкуренции исследуется
порядок организации и проведения торгов, заключения договора. При этом исследуются
нормы, которыми регулируется такой порядок. Комиссия антимонопольного органа
рассматривает вопрос о нарушении норм законодательства, регламентирующих
проведение торгов.

Аукцион проводятся в соответствии с требованиями Земельного кодекса РФ.

Заседание Комиссии Мурманского УФАС России начато 25 августа 2020 года в 11 часов 30
минут и проведено в соответствии с требованиями статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

Статьей 39.11 Земельного кодекса РФ регламентирован порядок подготовки и организации
аукциона по продаже земельного участка, находящегося в государственной или
муниципальной собственности, или аукциона на право заключения договора аренды
земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности.

В силу пункта 4 части 21 статьи 39.11 Земельного кодекса РФ извещение о проведении
аукциона должно содержать сведения о предмете аукциона (в том числе о местоположении,
площади и кадастровом номере земельного участка), правах на земельный участок, об
ограничениях этих прав, о разрешенном использовании и принадлежности земельного
участка к определенной категории земель.

В извещении о проведении торгов содержится информация о разрешенном использовании
земельного участка: производственная деятельность, для размещения нестационарного
комплекса по производству асфальтобетона.

В Едином государственном реестре недвижимости прописано, что разрешенное
использование земельного участка с кадастровым номером 51:14:0020103:124 -
производственная деятельность (выписка от 04.06.2020 № КУВИ-002/2020-2184429).

На основании изложенного жалоба признается необоснованной.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, Комиссия Мурманского УФАС
России, руководствуясь статьёй 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О
защите конкуренции»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Жалобу <...> на действия организатора торгов – Государственного областного
казенного учреждения «Центр технической инвентаризации» при проведении аукциона
на право заключения договора аренды земельного участка (извещение №
090720/35662030/01 на сайте torgi.gov.ru) признать необоснованной.

            Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня
его принятия.

Председатель комиссии

Мурманского УФАС России:                                                                 Н.А. Калитина

Члены комиссии

Мурманского УФАС России:                                                                  К.Ф. Воронина



                                                                                                                М.Е. Гребенюкова


